
 
D00 (1) – Briga, Passo del Sempione 
Codice di individuazione sul sito: Settore D “Vie Storiche”  D00                    gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                      
Aspetti significativi del percorso 
Questo primo tratto è caratterizzato, oltre al possente castello a Briga, le case Walser dei piccoli nuclei, le 
gole della Saltina, il piccolo borgo di Grund, le gole del Taferna con la caratteristica sosta del 1684 e 
l’altopiano del Sempione. 
 

Luoghi attraversati 
Briga, Lingwurm, Brei, Chumma, Schallberg, Grund, Mittubach, Taferna, Egga, Passo del Sempione. 
 
Punti di interesse lungo il percorso 

- Centro storico di Briga con il Castello Stockalper 
- I nuclei Walser di Briga e verso il Sempione 
- La forra della Saltina 
- Il nucleo antico di Grund con le miniere 
- La stretta valle della Taferna 
- L’antica locanda di Taferna 
- Il Passo del Sempione con i suoi aspetti naturalistici e storici (l’Aquila, la “Strada Napoleonica”, gli 

Ospizi) 
 
Posto tappa 
Hospiz tel.+41(0)279791322 – Bellevue +41(0)279791331 – Simplon Blik +41(0)279791113 – 
Simplon Kulm +41(0)279234816) 
 

Notizie utili 
Bus :  Si raggiunge Briga con il treno dalla stazione di Domodossola – Dal Passo del Sempione passa il 
Postale www.postauto.ch   
Posti di ristoro: Ristoranti negli alberghi – Ristorante a Schalberg  
Strutture ricettive : Alberghi al Passo del Sempione (info tel.0041 (0)279791010 Email info@simplon.ch 
 

Note tecniche 
Difficoltà: E - Percorso facile. Si svolge in buona parte su mulattiera e sentieri larghi. Porre solo attenzione 
nel tratto da Grund e Taferna. 
Lunghezza del percorso : 13,5 km 
Dislivello in salita: 1608 m in discesa : 246 m 
Tempo totale di percorrenza:  5h 50min                                                                
Attrezzatura consigliata: Scarponi 
Percorsi numerati: Percorso 90 di “La Svizzera a piedi” e segnalato con cartelli marroni con scritta 
“Stockalperweg” 
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 

Cartografia di riferimento 
Carta scala 1:50.000  n°1 (Valli Divedro, Sempione, Briga) CAI-Provincia VCO 
Carta scala 1:25.000 n°1289 “Brig” Carte Nazionali Svizzere 
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Tabella dei punti gpx 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
CHS0001 Briga stazione FS 0 678       
CHS0006 Monumento a Chavez 290 680 290 0,05   
CHS0007 Castello Stockalper 600 695 310 0,05 0,10 
 Inizio sentiero 1.100 725 500 0,10 0,20 
 Strada incrocio 1.580 797 480 0,15 0,35 
CHS0010 Ludwich – Oratorio S.Antonio 1.860 820 280 0,05 0,40 
CHS0012 Brei 2.410 903 550 0,15 0,55 
 Chumma (iniz.mulattiera) 2.790 968 380 0,10 1h 05' 
 Punto panoramico 3.990 1.130 1.200 0,30 1h 35' 
CHS0015 Zona franosa 4.290 1.180 300 0,10 1h 45' 
 Bivio str.asf.Rosswald 5.090 1.288 800 0,20 2h 05' 
 Schallberg (ristoro-Bus) 5.690 1.316 600 0,10 2h 15' 
CHS0017 Cappella - Fontana 6.810 1.100 1.120 0,25 2h 40' 
CHS0018 Ponte - Pini 6.970 1.080 160 0,05 2h 45' 
CHS0019 Grund 7.100 1.070 130     
 Bivio Gippabile x Hessltal 7.970 1.183 870 0,20 3h 05' 
 Sentiero 8.290 1.210 320 0,05 3h 10' 
 Bivio Gippabile 8.570 1.300 280 0,15 3h 25' 
 Mittubach (fine gippabile) 8.920 1.380 350 0,15 3h 40' 
CHS0020 Tratto con ponti 9.240 1.430 320 0,10 3h 50' 
 Bivio sentiero a Sx 9.940 1.520 700 0,15 4h 05' 
CHS0021 Taferna 10.620 1.597 680 0,15 4h 20' 
CHS0022 Ponte 10.950 1.630 330 0,05 4h 25' 
 Egga 11.210 1.680 260 0,10 4h 35' 
CHS0023 Larchmatte (Strada gipp) 12.470 1.840 1.260 0,30 5h 05' 
CHS0024 Passo Sempione Strada 12.900 2.009 430 0,35 5h 40' 
CHS0029 Ospizio 13.530 2.040 630 0,10 5h 50' 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 



 


